Inhalt

10
14

19

23

30

40

20

59

64

Vorwort

Carl Lauterbach
Ein Faktencheck

Einﬁihrung
1930/1931

»Ungeheure Armut neben einer
beispiellosen Elegance"

1932

,Die lebendige Einheit in allem*

1933

+Es geht um die Einfachheit,
den geraden Weg"

1934/1935/1936

.Lebendig wachsend mit den sich

wandelnden Verhiltnissen®

1937

+Was heute rosa ist, ist morgen

grau — und libermorgen soll es violett

werden daraus”

1938

~Schweigen lernen!”

1939/1940

.Im Grunde ist es verboten,
so zu leben”

1941

»Man kann das jlidische Schicksal

nicht darstellen*

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1355003830

74

83

9N

98

107

116

125

132

138

142
145

150
175
180
185

1942

+Auf etwas mehr Verwirrung oder

weniger [...] kommt es schon nicht an*

1943

»10 Jahre Passivitat — passiver
Widerstand gegen den Strom*

1944
~lch ging nicht*

1945
»Schuldig? Nein*

1946

~Wer stutzt wen?*

1947

~Was jetzt kommen sollte,
ist etwas anderes"”

1948

.Ich muss mich auf Biicher
konzentrieren*

1949/1950

.lch war vor kurzem toleranter —
jetzt sehe ich die Begrenztheit*

Nachwort

Anhang
Kurzbiografie

Ausstellungsverzeichnis
1930 bis 1950

Anmerkungen

Quellen- und Literaturverzeichnis

Abbildungsnachweis

Personenregister

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1355003830

