

Inhalt

4	Vorwort	74	1942
6	Carl Lauterbach Ein Faktencheck		„Auf etwas mehr Verwirrung oder weniger [...] kommt es schon nicht an“
10	Einführung	83	1943
14	1930/1931 „Ungeheure Armut neben einer beispiellosen Elegance“		„10 Jahre Passivität – passiver Widerstand gegen den Strom“
19	1932 „Die lebendige Einheit in allem“	91	1944 „Ich ging nicht“
23	1933 „Es geht um die Einfachheit, den geraden Weg“	98	1945 „Schuldig? Nein“
30	1934/1935/1936 „Lebendig wachsend mit den sich wandelnden Verhältnissen“	107	1946 „Wer stützt wen?“
40	1937 „Was heute rosa ist, ist morgen grau – und übermorgen soll es violett werden daraus“	116	1947 „Was jetzt kommen sollte, ist etwas anderes“
50	1938 „Schweigen lernen!“	125	1948 „Ich muss mich auf Bücher konzentrieren“
59	1939/1940 „Im Grunde ist es verboten, so zu leben“	132	1949/1950 „Ich war vor kurzem toleranter – jetzt sehe ich die Begrenztheit“
64	1941 „Man kann das jüdische Schicksal nicht darstellen“	138	Nachwort
			Anhang
		142	Kurzbiografie
		145	Ausstellungsverzeichnis 1930 bis 1950
		150	Anmerkungen
		175	Quellen- und Literaturverzeichnis
		180	Abbildungsnachweis
		185	Personenregister